Antisiodoro pergens, dehinc Senonas civitatem,

indeque Parisius venit. Gomatrudem reginam Ro-

miliaco villa, ubi matrimonium acceperat, relin-

quens, Nantildem, unam ex puellis de ministerio

ejus accipiens,reginam sublimavit, etc, «i in Chro-

rdcon S. Benigni.

{An. 660.) — Clodoveus igitur rex, qui et Clota-

rius diolus est, decem et octo annos in regni aJ-

ministratione complens defunctus est in primsevo

flore juventutis.relictis tribus filiis Clotario,Childe-

rico, et Theoderico, una cum matre eorum Balde-

childe regina. E quibus Clotarius natu major re- C bruari

gnum patris sui Clodovei Neustriae et Burgundiae

obtinuit, Childericus vero Austrise et Germaniae se-

dem adeptus est.

Nunc vero id videtur huic nostrae narrationi in-

serendum, illud quod supra narrare promisimus,

qualiter videlicet locus Dornatiacus, qui Birgilias

dicitur, hic Besuensi loco cum appenditiis suis

donatus sit atque conjunctus. lisdem uarnque fere

temporibus Donato (de qua supra meminimus),
existente Bisonticensis sedis archiepiscopo, Adalsin-

da abbatissa, quae ei loco praeerat, malorum bomi-
num injuriis et plurimis adversitatibus afTecta, cura

amplius pati non posset, in manu Waldaleni ab-

batis fratris sui, Deo et sanctis apostolis ejus Petro

et Paulolocum illum cum omnibusappenditiis suis n "j
, .. . . ,^ . .

ii eia
Qonavit cum consensu ipsius Donati Bisonticensis

archiepiscopi,sicut ipsius epistola subscripta do-

cebit

:

Aquilina mater mea construxerunt, et ei maximam
partem de suis facultatibus delegaverunt, hoc reci-

perein Dei nomine debetis,cum villia ad eumdem
luciim pertinenlibus, et omnibus universaliter ap-

penditiis suis; villam scilicet Assonara.villam Par-

niacum, Potentiacum.et medietatem ijuam in Bala-

tonna genitores nostri tenuerunt.Reliqua vero,quae

ad ipsum monasterium Dornaliacum genitores

nostri delegaverunt, a die pra3senti in Dei no-
mine recipite. Etdevilla Montaniaco quod genitor

noster Amalgarius, et Amoloaldus de lisco pari-

ter promeruerimt, portionem nostram a die prae-

senti in vestra dominatione revocate,ut nrc ego,nec

quislibetde parte nostra, vel ulla opposita persona,

Tj adversum vos tle supradictis rebus calumniam ao

laborem generare prassumat.Si quis verofecerit,con-

ferat una cumsacratissimo fisco aiiri libras viginti,

argenti pondo quinquaginta. Actum publice Fonte

Besua monasterio.InDei nominregoAdalsindahano
traiJitionem nostram subscripsi.Herraena monacha
jussu domnae me:B Adalsinda' subscripsi. Aga mo-
nacha jussu domnaB me» Adalsindae subscripsi.

SubsignavilDaginus hancdonationem.S.Manaulfus

presbyter. S.Victor. S. Proculus. S. Walibertus. S.

Landebertiis. S. Trasgarius. S. Rogitus. Ego Allo

hanc traditionem scripsi et dictavi, anno ab Incar-

naLione Domini 652, indict. x, epacta vi, Clotario

rege regnante in Francia, primo anno regni ejus,

venerabili viro Donato Besonticam sedem tenente,

Die Mercurii proxiino, ante medium mensis Fe-

Domino sanclo el in Christo amabili fralri Wal-
dateno, Adatsinda abhatissa.

« Dum malorum hominum vexata injuriis, et va-

riis adversitatibus, ibidem stare non possem, inde

ego et germanus raeus Adalricus,vobis et fratribus

bestris petivimus, ut ad monasterium Sancti Petri

habitare sub regula vel ordine in Dei nomine debe-
rem; quod etvospro charitatis sLudio concessistis.

Ideo monasterium Dornatiacum in honore S. Mar-

Monasterium Besujvse vastatum, cliarlsque direp-

Ise. — Tempore igitnr Glotarii regis cum locus iste

copiosissime ditatus fuisset, el religionis studio

floreret.inimicustotiusbonidiabolusoraniconamine

eflicere voluit ut bona quae ibi fideles donaverant,

inde auferrentur,et si fieri poLuisset, in perpetuam
oblivionein traderenlur. Nara mortuo Amalgario
duce, Francis inter so discordanLibus, etintestino

furore interse dimicantibus, et terras suk potesta-

tis bello plusquam civili vastantibus, contigit hoc
monasterium rabiem talium perpeti, et damna re-

rum omnium sustinero, in tantum,ut etiam instru-

menLa chartarum et donationum, quae praefatus

Amalgarius, aliiqueDcum timentes et honorantes

em monaslerio contulerant, tollerent, et in per-

ditionem darent Sed haiic jacturam praedictus Wal-
dalenus abbas relevare satagens, egit cuni Sichel-

mo duce, tunc in Burgundia ducatum agente, iit

relalionem acciperet rerumipsius monasterii.mul-

toruni bonorum hominum confirmatam consensu

et subscriptionibus. Tali igitur auctoritate fretus

ad regem CioLarium se ccntulit, eique cuncti in-

notuit, et ut ejus preeceptum ad perpetuam tuitio-

nem mereretur., super hoc pacto expetivit. Cujus

praedictus rex assensum prsbuit, et suam prfficep-

tionem clementer concessit. Quod ex ipsis cons»

criptionibus melius edocebimus.
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Evistola Sichelmi ducis transmissa majoribus A bani, seu beatiBenedioti(2) adunassent etmaximam
'" '^"''

partern de facultatesuaipsimonasterio delegassent;

sed posteainsidiante parte adversa, ipsum monas-

palatii

Dominis nostris propriis Reideberto, Chrodeber-

To Emerulfo majoribus domus sacri palatii, Si-

cHELMUS cum reliquis fidelibus et servientibus

vestris, quorum subscriptiones vel signacula in

hanc suggestionem subter tenentur inserta.

Credimus quod eloriosissimus dominus noster

auditum haheat, qualiter illustris vir Amalgarius

tempore ducatus sui in loco Fonto Besua nuncu-

pato,in pago Attorieose.in honore sanetorum apos-

tolorum Petri et Pauli monasterium oonstruxit,ubi

etiam monachorum congregationem ad habitan-

dum conjunxit, et de faoultate sua maximam par

terium a malis hominibus irruptum et exspolia-

tum fuerit, et omnes chartas, quas de supiadicto

loco vel de reliquis locis, memoratus Amalgarius,

vel conjux sua ibi delegaverunt, cum multis aliis

rebus ablatas. Unde memoratus Waldalenus rela-

tione veslra pro firmitatis studio petiit oelsitudi-

nem nostram, ut quascunque res ipsiusmonasterii

seu pra3scripti looi in Dei nomine per prscepti nos-

tri auctoritatem deberemus confirmare. Cujus pe-

titione mercedem aeternametdivinam nobis iu om-

nibus acquirere cupientes, nos id praestitisse et

tem supradicto monasterio delegavit. Credimus confirmasse oognoscite.PraBoipimus igitur, ut quid-

etiam ad vestram pervenisse notiliam qualiter ip- r> quid oonstiterit a prffifato Amilgario et ejus ma-

sum monasterium ante hos dies a malis homini- trona Aquilina, vel ab aliis Deum timenlibus homi-

bus irruptum fuerit, atque vastatum, et omnes nibus, ipsi monasterio collatum, ad integrum hoc

res, quas ipsi monaohi habebant.cum ipsis charlis habeat, teneat et possideat, et nostris et futuris,

deportata, etomnishabitatio eorum In direptionem Deo auxiliante, temporibus, ipsam soilicet Besuam

et devastationem missa ; unde humiliter pietati cum omnibus appenditiis suis,cum terris et a>difi-

vestrae suggerere prasumimus ut hoc gloriosissimo

domno nostro innotesoere faciatis, utper suam cle-

mentiam talem auctoritatem ipsi loco conscribl

jubeat, ut supradictas res,quas boni homines ibi-

dem delegaverunt, nullus invadere, aut violare,

vel inquietare prtESUtnat.sed quas in prc-esenti ha-

bere vel possidere videntur ipsi monaohi.vestris et

fuluris temporibus sine inquietudine per veslrum

pr«ceptum habere et tenere possint. Ut et eos pro

vita vestra, et stabilitate oelsitudinis vestrte et regni

ciis,cura sylvis et accessibus omnibus,cum manci-

piis et colonis ei servientibus, totum liberrime et

integerrime : Vetusvineas oum omnibus appenditiis

suis et sylvis. Tilerias, Beriam, Tregias, Cypetum,

Buxatelluui, Vendoveram, Auxiliacum cum appen-

ditiis suis, et sylvis, et colonicis, Blaniacum, Ber-

lariam, Bayman, Variacum, Attiniacura, Novilia-

cum ; villam Calatunnam, Curtem Moiinensem,

Marcennaoum cum vineis duodecim, et vinitoribus,

et coloniois, qui excolere videntur. Apud Cocheia-

vestri Dei miserioordiam attentius deleotet exo- C cum vineas non mininiiE quantitalis. In pago Bel-

rare. Dominicus audivit suggeslionera. Farulfus

subsignavit. Abbo subg.Ermerbertus subgFrodoal-

dus subg.Warato subdg. Fulgoaldus subh.Euroha-

riu3 subg.Data sub die Kalendas Octobris.Regnante

domno nostro Clotario rege.»

Hanc suggestionem regi innotuerunt, et quid ip-

se de hoc decrevorit, ejus prsceptum deolara-

bit.

Prxceplum Clotarii regis. — Confirmat cuncta

Besuas coUata.

« Clotarius res Francorum, viro illuslri Siohelmo

duci. Regem ccelorum, qui super omnes reges ter-

raino immenso, et nullo imperio regitur, et qui su-

per omnes sedes angelicas sua pietate et potentia

nensi vineas octo, cum vinitoribus et colonicis

villa qute Vaona dioitur, vineas et terras, oum
servis et anoillis exoolentibuseas. Terras quas ha-

bebat in Divione, et in fine domni Petri, et Longo-

vico, et in Ganavis, et in Arzilias, et Tremoldo, et

Proviso, et Disto. In Gibriaoo vinearum non modi-

cam quantitatem, cum vinitoribus, et colonicis, et

sylvis, etpratis, et omnibus adjaoentiis suis, cum
servis et ancillis, et omnia omnino liberrime. In

villa et in Chaciaco quidquid habebat ipse Amal-

garius. In villa quae Patriniacus dicitur, mansum
unum optimum cum omnibus appenditiis suis.

Villam Majescum oum adjacentiis suis. Villam Al-

teriacum, et Villam Boensem similiter cum omni-

... , n bus appenditiis suis. Villam TaUimurum, et villam
tenet Drmcipalum, erea so mm reeni nostri, quod u '.

rv • i_ ,. „ ri„ :„„t^ ^ ,5 ft .1 Gmceniacum. Omnia hcEC mtegerrime.ac hberrime
ipse nobis ad regendiim oommisit, credimus esse

cultorem,si opportuna beneficia ad loca sanclorum

devola mente pr;Estamus,veI nostris oraoulis con-

firmamus. Igitur venerabilis vir Wuldalenus abbas

ad pra3sentiam nostram veniens, gloriae regni sug-

gessit quod genitor suus Amalgarius, et genitrix

sua Aduilina,quondam pro Dei amore monasterium

nunoupatum Fontem Besuam, in pago Attoariarum

suo opere in honore sancti Petri et Pauli aedifioas-

sent, el monachos ibidem sub regula beati Colum-

cum omnibus ad ea perlinentibus.

« Ut autem hsjcscriptio firnia et stabilisin aBVum

permaneat, et a nullo nostrorum successorum sit

permutanda, nostro nomine insigniri, et annuli

impressione jussimus sigillari.

« Signum Clotarii regis.

« Dalum mense Augusto, anno ab Inoarnatione

Domini 658, indictione prima, anno viii regni CIo-

tarii. Actum Nemauso feliciter. »

(2) Seu beati BeuedicLi. Quin haeo verba e margine in textum translata sint nullatenus dubito.
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Non solum autem h<ec confirmavit, sed et defen- A. cujus exemplar pracepti nccpssarium subjicere ju-
sorem et advocatum Gengulfum, virum iilustrissi- dicavimus.

mum praedicto monasterio constituit.quod ejuslit-

terae indicabunt.

Quomodo Clotarius consliliiil advocatum beatiim Gen-
gulfum huic loco.

« Venerabilis vir Waldalenus abbas de monaste-

rio S. Pelri Fontis Besu«,quod suui; genitor Amal-

gariusejusqueraatronaAquilinaqunndamsuoopere

visi fueruut aedificasse, clementiae regni nostrisug-

gessit, eo quod ipsum monasterium amalis homi-
nibus tuisset vastatum, et instrumenta chartarum
una cum reliquis rebus quamplurimis exinde fuis-

sent deportata.Ob hoo petiit a nobis,ut illuster vir

Incipil prxreplum rcgis Thecderici. — liona Adal-
riciducis jisco suo adjudicala,rex conjerl Besuensi
monasterio.

u Meritobpnefioia^qurepos&identjamittere viden-
tur, qui non solum largitoribus ipsorum benefi-

ciorura ingrati exstunt, verum etiam infideles eis

essecomprobantur.Ad hujusmodi igitur e-xemplum
postquam omnibus patefactumest qualiter Adalri-

cus du.t Deo sibi contrario,nobis inlidelis apparuit,

et so Austrasiis consociavit, ut adversum nos et

nostros fideles scelera sua, si Dominus Deus per-

misisset, exercuisset, nos propter ipsum facinus

omnes ros suas ad nostrum fiscum jussimus revo-

Gengulfusomnes causas ipsius monasterii ad perse- B
''^'"'' C^°g"°scat itaque utilitatis vestr» magnitudo,
quod res nominatas Fiscafelinis una cum appendi-
tiis, suis,et adjacentiis, et cum colouica, trevario,

et quidquidsupradictus Adalriousdequolibet attra-

cto ibidera tenuit, vel possedit, ei monaslerio quod
appellatur Fons Besuae, quod est in honore sancti

PetrielPauli ac caeterorum sanctorum constru-

ctum,ubi venerabilis virWaldalenuspraeessedigno-
scitur,plena etintegra gratia totum nos concessisse.

Quaproptcr per hoc nostrum prajceptum decerni-

mus ordinandum, et in perpetuum volumus esse

mansurum, ut meraoratus abbas Waldalenus pras-

dioto monasterio Fontis Besute res jam diotas una
cum aedificiis.mancipiis.accolabus, terris, etpratis,

sylvis,pasouis, aquis, aquarumque decursibus, ac-

cessibusque omnibus, vel reliquis quibuscunque
C benefioiis, cum omni usu fructuario, ex nostrae lar-

gitatis munere perpetualiter recipiat possidendas.

Et ut hac prsceptio firmior habeatur, et futuris

temporibusinconvulseteneatur,manusnostrae subs-

oriptionibus eam decrevimus roborare.

II Signum Theoderici regis.

(c Datum mense Septembri die iv, anno iv, re-

gnante Theoderioo roge.

« Glybertus notarius. »

Primi Besux abbales — Tempore igitur praedicti

Waldalenimonasticus ordoregulariterfloruit,quem

successores ejus abbates, ut boni filii mores pater-

nos aemulantes, in regulari institutione imitati

sunt ; Bercangus videlicet,qui illi in regimiue suc-

oessit, et Ferreolus, qui post Beroangum regimen

quendum et reintegrandum deberet recipere. Cui

nos hocbeneficium praestitissecognoscite.Quaprop-

ter perpra^sens hoo prKceplam jubeinus ut memo-
ratas omaes causas ipsius monasterii ex nostro

permissu licentiara habeat prosequi,et unumquod-
que, utjustum est, reslituat. Sio tamen quandiu
eorum pariter fuerit voluntas.

« Data XV Kalend. Septemb.,anno x regni domini
Clotarii regis. »

His igitur auctoritatibusregis et principumadju-
toriis lultus prffidictus Waldalenus abbas, res ad
ipsum monasterium pertinentes legitime et quiete

tenuit, et monasticum ordinem cum suis mona-
chis, sicut multis indioiis clarum est, regulari-

ter et devote oustodivit. Cujus exemplo raulti ad
monastloam religicnem se contulerunt, sua, se-

cundum Domini prEeoeptum, quaedam pauperibus,
qui-BiJam eidem looo sancto conferentes : quorum
donationesadhuoretinemus,cuminstrumentischar-
tarum.

{An. 664 sive 674.) Glotarius igitur rex, post-
quam aliquot annis tenuit regnum, immatura
pra3ventus morte, reliquit illud sine hasrede. Cu-
jus obitum dolentes Francorum prinoipes, germa-
numejus Ghilderioum regem Austrasiorum, quem
audierant sapienter et provide regnum disponere,
in omni sublimant Francorum regno. Adeptus ve-

ro prmcipatum, quidquid adversus leges regum
priorumac majorum prinoipum quorum vitaquon-
dam laudabiiis exstiterat, ineptum atque contra-
rium reperit, ad pristinum statum prudentissime D monasterii suscepit. Sed et Syrannus vir religiosus
revooavit.

(.4«. 677 ye;679.)Childeriou3 ergo rex.paiicisan-

nis quibus regnum Francorum obtinuit, cequo mo-
deramine justisque legibus disponens ipsum re-

gnum, defunctus est. Et germanus ejus Theodericus
in regnofratris loco sublimatus, quod tenuit annis
XVI. In diebus ejus sanotus Leodegarius est interfe-
ctus ab Ebroino majoredomus, et sanctus Lam-
bertus Tungrorum episcopus a Dodone comite. li

uno tempore innocentes occisi, coronara martyris
sunt adepti. Iste Theodericus rex munifloentiam
largitatis suae huic loco impendere dignatus est,

pastoralem curam nobiliter tennit. Talibus itaqne

fundatoribus, plantatoribus,rigatoribus,Deo inore-

mentum pra3bente, in praidicto cusnobio monastica

institutio solerter viguit, permansitque usque ad

tempora Pipini,Magni Caroli genitoris.In illo tem-
pore, deficientibus jam a pristino vigore regibus,

cura totiusregni adminislrabaturperduces et prin-

cipes domus, inter quos omnes praeeminebat Pi-

pinus, quem supra retulimus, vir omni sapientia

adornatu^i, ejusdemque regni maxima pars erat in

manu ejus. Uic devicta Frisia, atque ipsius regni

fugato rege,nomine Ratbodo, misit illuc ad praedi-
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candum servos Dei venienles ex Britannia, Wille- A runt.donec ad piissimi augustaBrecordationisLudo.

brordum et socios ejus qui non parvam populi mul- vici imperium ventum est.

titudinem ad Christum converterunt. Theoderioo

rege defuncto, Childebertus filius ejus successit in

rngnum.

Anno ab Incarnatione Domini709,Pipinus perre-

xit in Suvanos, etc, ut in Chronico S. Benigni.

Res Ecclesix Limjon. laico, et monasterium Besu-

ense mulieri a rege trudita. — Anno 752, domnus

Pipinus rexsacratus est permanus Stephani papae,

et duo filii ejus Carlomannus et Carolus.quiMagnus

dictus est.

Pipinus igitur rex hab-jit quemdam fratrem,no-

mine Remigium, cui in Burgundia plurima loca

concessit.Inter quae etiam res ad episcopatum Ec-

Pipinusrex inauguratur. Annoiv Pipinus rex in-

travit Longobardiam,etc.,Mf in Chronico S.Benigni.

In diebus Ludovici imperatoris episcopus Lingo-

nensis, Betto nomine, fecit quasdara divisiones de

terra Sanoti Petri, sicut hic demonstrabimus.

Res ablatae monachis Bcsuensihus reslituuntur. —
«Notum fiat posteris, et memoriae commendelur,

quod ante illustrem virum, Hildegarnum comitem,

seu judices, quos scabineos vocant, et quamplures

personas.qui cum eo aderant, in montaniaco villa,

in mallo publico,ad multorum causasaudiendaset

rectas justitias terminandas.ibi veniens Betto epis-

copus et advocatus suus Burgoardus, novem legi-

clesiae Lingonensis pcrtinentes, quas sicut sibivi- g timostestes ibi prssentavil, quorum nomina haec

sum cst,suis asseclis dimisit.Sed,o nefas ! monas-
"- . - - -

t-. . ^- -
..-__-l

terium hoc Angke uxori cujusdam Theodardi,

quia ejus stupro potitus fuerat.non custodiendura,

sed diripiendum dedit. Quam praesumptionem, ut

dignum erat,indigne ferentes monachi, monasteri-

um reliquerunt, praeler paucos aetate et debilitate

confectos. Reliqui vero Luxovium ccEnobium expe-

tiverunt, aliaque monasteria, in quibus noverant

ordinem monasticum permanere.

Prasdicla autera Angla res monasterii, ut talem

decebat, disponebat.Ab ingressus autem sacrosan-

clae basilicae apostolorum senibus illis qui reman-

serant prohibentibus, aliquandiu temperavit ;
sed

postquam caeterasacralocairapune temeravil,etiam

sunt,Simeon,Agano, Bertramus, Gono, Marchirius,

Adalardus, Gervio, Gerento, Sirannus. Isti testifi-

caverunt et juraverunt de finibus Besuensis mona-

sterii, quod a fine Pontense, et a fine Vendobrinse

seu Vilense, et Vetus-vendobrinse, et Vaurinse, et

Tillense,et vetus Viniense et Bustellense,et Bustea-

se, et Lucense,Burbureninse,et Berechelpo villare,

per istos marcatas, inter ipsos fines immunitas

sancti Petri est ad integrum, et inlocoqui dicitur

Boscus monachorum similiter; et in alio loco qui

dicitur Longo Boscoinimunitas sancti Pelri adinte-

grum.Et inalio LongoBosco comraunitas.Et inipso

fine Bustellense immunilas ad integrum,et ab ipso

fine Bustelienseusque ad viam Petrosara.Et deinde

ipsum oratorium audacteringredi pra3surapsit,sta- usqueadstratam fractam : etdeinde usqueadfinem

timque quia contra Deum vesauiret, experta est. ^ Burburenensem, atque Vilaruin, immunitas sancti

Nam ut a viris fide dignis, qui ab eis qui praasen-

tes fuerunt, et viderunt, et audierunt, coraperi-

mus (3) ; slatim ut ingressa est praedictum orato-

rium.invisibili igne ardere coepit,magnisque clamo,

ribus se exuri vociferans.ut in Quviura Resus, qui

juxtadeuurrit,deportarelur,postulabat. Quod illico

factum est, sed non valuit talis aqua talem exstin-

guere ignem. Tuno ad fontem misericordis cucur-

rit,praedictissenibusmonentibus et docentibus.sic-

que salvari meruit; prius tamen temeritate con-

fessa emendationem in reliquo talispraesumptionis

promisit.Honoravit eliara prasdictum locum dona-

riis quibus potuit, quorum qufedam, ob testimo-

nium tanti ausus, apud nos servantur.

Petri est ad integrum. Per istas marcatas euntes

ipsi novem testes,quos supra nominaviraus, misso

socum Balacterioillustri viro ab Hildegarno comite,

etasuis scabineis, dixerunt et per judioium tesli-

ficaverunt quod a tempore Pipini regis et deinceps

pertempus dominiCaroli Magni imperatoris vidis-

sentinde lepitimasvestituras ad partem sancti Petri

haberi, ita ut nec Aldo, nec hferedes, ullam legiti-

mam vestiluram exinde unquam habuissent, sed

per legem et per justitiam vestituraS.Petri Fontis-

Besuensis erat.Tunc ipsi scabinei unaniraiter judi-

caverunt quod omni tempore ipsae res per illas

marcatas ad partem sancli Petri essent vindicatae

atque legibus conquisit<e.IJis prKsentibus testibus :

Ehminatis monachis cancnici suhstituimtur. - D Balaclerio, Madalberto, Beato, Eppleno, Baldrico,

Postquam autem remoto Remigio episcopatus Lingo-

nensis episcopis legitimis cessit, hoc monasterium

ab episcopo reoeptum est. Sed non fuit illi cura digna,

pastore,ut oves dispersas ad proprium ovile revoca •

ret ; magisgaudens quod res monachis delegatae in

suos suorumque usus cederent: sicque monasticus

ordo ex hoc loco penitus estdplelu3,nulliquosucce-

dentiumepiscoporumcuraefuitjUt pristinam religio-

nernin hoc loco repararet.Sed alii abbate.s canonici

ordinis constituerunt, alii sibi serviendumdecreve-

Aisono, Vormerio, Milone, Aibrico notario, Ferla-

gio, Leuduino, Arberto, Servio. Walterius praesens

fuit et subscripsit.DatanotitiadieMercuriiproxima

in mense Maio,anno ii.regnante domno nostroLu-

dovico rege atque imperatore. »

(S15) Notitia, qualiter ante Bettonem episcopum

et Balactarium vicecomitem, ad viceni Hildegarni

comitis, seu scabineorum qui ibidem aderant, ve-

niens Bernardus advocatus monasterii sancti Petri

Fontis Besuae, et Belto episcopus, in fines Bodin-

(3) Nota auctorissevum.
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gis villffl, et Alteriaoi-villee, ibi dedit Iredecim te- A. omnis dolor deseruitjas si illis diebus nuUum easet

stes appellatos his nominibus : Ursnaldum, Aglar-

dum, Guirindum, Marcherium, AggOnem, Symeo-

nem, Carinum, Adalardum, Syriannum, Winie-

rium, Ulgeriurn, Amalerium, Fi-Auminum, isti te-

stificavenint quod interillas voleres villas, f|uarum

una pergit de Alteriaco-villa ad Golonias villam, et

altera pergit de Furto-villa ad Villarum inter istas

duas vias usque ad locum qui dicitur Vaccaria, et

illum fontcm,qui dicitur Springus,terra saucti Pe-

tri est, tam in campis, quam in sylvis, et semper

exinde vestita fuerit ipsa casa Dei, raonastorium

soilicet sancli Petri Besuensis, per legem et per

rectum. Actum his praesentibus, Madalberto, Ada-

lelmo, Ballaterio vicecomite, Ursnado, Ounduino,

e.xpertus cruciatum, surrexit sanus, luctusyue ora-

nium in gaudium conversus est. Retulitquid vide-

rat.quid etiam ipse promisserat, et sub qua condi-

tione salutemmeruerit. Precatur omnes ut adjuto-

res e.xistercnt adimplendam promissionem.Quanto

autem studio, quantaque cura memor juramenli et

promissionis hoo monaterium reparavit, meliua

ipsa opera quara verba tcstantur Monachos ex mo-

nasteriis sumptos adunavit, abbatera prasfecit, et

non solum res ad ipsum manasterium pertinentes

rostituit, sed et alias res de episcopatu ecciesiae

saae, cura oonsilio synodi provinoialis, et consensu

ecclesiffi sua subjecit. Hic itaque Albcricus episco-

pus timens quod expcrimento didicerat de eodem

Flaumiro, Syranno, Aglardo, Marcherio, Aggone, -n Besuensi monasterio, ne derebusquas ei donave-

Girvio Adalardo, Winerio, Ulgerio, Bettone vieario

etmisso abHildcgarno comiteZizone,UnibaIdo,Hug-

berto,Arisbato,VebaIto,Laipno.EguAldoL'rius lector

hanc notitiam scripsi, anno quarto imperii Domni
nostri Hlucdovici regis atque imperatoris (817).

Quandiu monachi a Besuensi casnobio exulavere.

Qua de causa revocanlur monachi. Albericus episc.

Lingon. Bemense monast. instaurat. — Cum voro

inimicus totius boni diabolus oomperisset hoc Be-

suense mouestariura religione florere, indoluit ter-

rigenas illuo humilitateet obedientia conscendere,

unde ipse supeibia et inobedientia corruerat. Egit

itaque ut monastious ordo ex hocloco penitus dele-

tus esset. Nec hoc parvi temporis intervallo, sed a

rat per successorum pravam pervasionem iterum

spoliaretur, studuil non tantum sua, sed etiam re-

gali auctoritate confirmare quaecunque ad praesens

sua vel in posterura aliorum fidelium munifloentia

possideret. Adiititaque Ludovioum imperatorem,et

super hac re regale prceoeptum quaesivit. Annuit

imperator, et sicut scriptura estintra, sua auctori-

tate conflrmavit.

Prwceptum Hlucdowici imperaioris.

« In nomine Domini Dsi et Salvatoria nostri Jesu-

Christi,Hluodowicus etHlotarius, divina ordinante

providentia Imperatores Augusti. Si petitionibus

servorum Dei justiset rationabilibus divini cultus

amore favemus, superua nos gratia niuniri non
tempore Pipini regis, et tempore Garoli usque ad p diffidimus. Poinde oomperiat omnium fideliumno

tempus domni Illucdovici imperatoris duravit. Hic

enim Bettone episcopo defuncto, Albericum virum

dignum episcopatu, ecclesias Lingonensi oonstituit.

Qui hunc locumtali ex oausa noscitur restaurasse.

Erat prcEdictus episcopus in Besua sanus et hilaris,

cum subito gravissimo dolore intestinorum corri-

pitur,nulluraque remedium tanti oruciatus consequi

poterat. Medicis autem multum laborantibus, et

nihil proficienlibus, desperare cojpit, et de soia

morte cogitare. Omnibus autem suis gementibus et

flentibus,ct mortem ejus exspectunlibus, ipse in

sommum deductus est,viditque in soranis venire ad

se vaneranda canitie reverendum virum, a quo cum
interrogaretur quomodo se haberet,respondit, ut

erat, nimiis doloribus urgeri ad mortem. Tum ille

strorum,prcesentiumscilicetao futurorum solertia,

quia suggessitmansuetudini nostraB vir venerabilis

Albericus Lingonensis ecclesi» prssul, qualiter

quamdam abbatiam, oujus vocabulum est Fons-Be-

suus,ex rebus videlioet episcopatus sui, ubi quon-

dam monachi regulariter viventes fuerant, sed mo-
derno tempore penitus erat deatructa, a fundaraen-

tis raidifioavit, ajdificia oongrua oonstruxit, mo-

nachos adunavit, abbatem etiam nomineSeraphim
prffifeoit. Et, ut monachi in eodem loco Domino ad-

juvante congregati melius et liberius sub norma
sanctffi regulK Deo militarent, non solum res quas

ad prcediotam abbaliam legaliter pertinebant, ibi

reddidit, sed eliam alias res de prasfato episcopatu

ibidem subjecit ; sed et constitutionis chartulam,
requisivit quam mercedem retribueret illi, qui eia '^ qua ipseuna per consensum metropolitani suo .^go

Domino, non solum vitam impetraret, sed et salu-

tem, et diuturnitatem. Respondit : Quamvis nulla

recompensatio dignaessettalibus promissis,tanien,

quantura posset et ab illo imperaretur, rcpenderet.

Tumille senex: Monasterium hoo, inquit, sub meo
et fratris mci Pauli nornine, Domino consecralum
fuit, et bonis fratribus ao Deura timentibus raona-
chis habitatum, nuno vero, ut ipse cernis, desola-

tum est : promitte ergo mibi ut huno locum restau-
res, et monasticura ordinem in eo repares, et tibi a
Domino salutem impetrabo. Promisit sub jureju-
rando, et a sorano excitatus est, statimque eum

Patrol. GLXII.

bardi arohiepiscopi, et suffraganeorum suorum,

necnon et oleri sibi subjccti, et quorumdam laioo-

rum nobiliumoonfirmaverat.nobis oslendit, inqua

plenius oonscriptum erat, nnn solum res ad jam
dictaraabbatiam legaliterpertinentesibi reddidisse,

verum etiameiquasdamresdememoratoepisoopatu

suo ibidem subjecisse. Quarum hsc sunt nomina

Pauliacum cumappenditiis suis,Bellenavum vicum

cum suis appenditiis, Arconem cum appenditiis

suis. Istas villas cum omnibus adjacentiis, seu et

omni re superposita,campis, pratis, silvis, pomife-

ris, pascuis, accessibus aquis, aquarumque decur-

28
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sibus et omnes redditus. tolum ad integrum, una A omnia qu^ huic ccenobio donaverat quaeque in po-

cum mancipiis,liberlis,cum omni peouho ipsorum,

unacum acoolabus dedit ad se,rvilium monachorum,

jure perpetuo ad possideudum. Eoclesiam etiam,

quffi est in ipsa Belenavo viila. in honore sancti

Stephani prorsus ab omniconsuetudinali exactione

liberrimam. Ecclesiam quoque do viUa quaB dioitur

Dabrumoumappenditiissuis.EtviUamDamblimoum

ecclesiaetomnibusappenditiissuis.EtvillamTresea-

sas cumecclesia, et omnibus appenditiis suis. Item

ecelesiam de viila quasdictturS.Sequani cum appen-

ditiissds; et ecclesiamdevillaMorniaco cum om-

nibusadeam pertinentibus. Necnon ecclesiam quse

est in valle Verona in honore sancli Mauricii. Ec-

clesiam de viUa Beria in honore sancti Laurentii

teram luturorum fldelium largitate donanda spe-

rabat, inserens, sic ait :

Charia domni Albcrii episcopi.

« In nomine Domini Jesu Christi, notum sitom.-

n bus Odelibus sancta3 Dei Ecclesiae, quod ego Albe-

ricusdonoDeiepisoopusLingonensiumreperi locum

jam dirutum, quod dioitur Fons-Besuus, in honore

constructum sanotorum apostolorum Petri el Pauli,

nec non et aIiorum,ubi Jam olim monachi regulari-

ter Deo famulatiCuerant, sub Almalgario duce, per-

mitlcnte Clotario rege. Ideoque ob amorem Dei et

veniam dclictorum meorum, Deo inspirante, cogi-

tavi reasdi^floare supradictum locum, permittente

gloriosissimo Augusto Ludovico, et consentiente
clesiam de viua ueria in uuuuic Daui-i.i ^^^.^.... gioriosissimo Augusiu juuuuviiiu, ot ^y,,^.,^,!^.^.

cumomnibusappenditiissuis.PraBtereainterritorio g piigsimo filio ejus Lothario imperatore, congreg

T^-_: : j„.,;.,,„o illoriim vinrariim.auas donave- ;i.; „„„„„i,„o c^iiK oKKnto nnminR Sp.ranhim. oui
II \J 11.1 11 1 .J l^ .J w^^.^.

Divionensi deoimas illarum vincarum^quas donave

rat huic eoclesiee domnus Amalgari us dux et funda-

tor hujus sacri coenobii. Apud villam quaa dicilur

Ficinisvinearum non modicam quantitatem, cum

pratis et campis, et servis et ancillis ad ea exco-

lenda. Et in villa Fisoiaoo vineas similiter ;
et m

Maroennaoo simililer. Horum omnium faota dona-

tione, preoibus quibus valuit exorans nostram ole-

mentiam, ut super eadem constitutionem nostram

auctoritatem firmitatis gralia mererentur habere,

qualiler prasdiotus locus, quem pro divino amore

et nostra eleemosyna restauravit, et monachos ibi

congregavit, qui pro nobis et cuncto populo nobis

subjecto pernetim Domini misericordiam exorent,

nostra auctoritate conlirmatus esset. Videlioet ut

si cuilibet successorum ejus animo sederit ut ahas

res ibi superaddere velit, in suo jurc etpotestate,

salva discretiouis ratione, id faciendi perraaneret.

Sin autem suadevotio,quai perconsilium tantorum

bonorum virorum facta etconflrmata est noslro li-

beralitatis prc-ecepto firma et stabilis permaueret.

Cujus pelitionem dignam ac rationabilem judican-

tes, bos nostros imperialos apices fieri jussimus :

per quos deocrnimus atque jubemus ut memoratus

ordinationis modus.quem prasdictus vcnerabilisAl-

bericus episcopus,in preofuto loco conslituit, invio-

biUs permaneat, ct nuUus rector qui in eodem loco

successerit, licentiam habeat prffiscriptam ordinem

permutare, aut res quas ibi reddidit, sive subjecit,

ullo modo auferre; sed ejus consLitutio per hanc

ibiraonaohossub abbate nomine Seraphim, qui re-

gulariler degerent et Deo in perpetuum fideliterde-

servirent. Concessi enim eis quidquid supradictus

locus per chartarum donationem assecutus est; et

quidquid nostri prredecessores de hoc loco abstra-

xerant propter eleemosynam supradicti principis

ejusque filiorum libcnter restauravi. Ideoque per

consilium arohiepiscopi nostri Agobardi et consen-

tientibuscoepiscopisnostrisneononetpiissimisno-

stris principibus, seu omni clero, nec non omni-

bus fidelihus eccIesiaB nostr.T, addidimus deepisco-

patu noslro villas his nominibus : Pauliacum cum

appenditiis suis.Bellenavum vicum cum suis appen-

ditiis; Arcionem cum appenditiis suis. Istas villas

P cum omnibus adjacentiis, seu et omni resuperpo-

sita, carapis, pratis, silvis, pomiferis, pascuis, ac-

cessibus, aquis, aquarumquedeoursibus, et oranes

redditus, totumad integrum, una oum mancipiis,

libertis, oum omni peoulio ipsorum, uua cum acco-

labus,dedi ad servitum monachorum jure perpetuo

ad possidendum. Eoolesiam etiam, quae est in ipsa

Bellenavo villa in honore sancti Stephani, prorsus

ab omni consuetudinali exactione liberrimam. Ec-

clesiam quoquc devillaquas diciturDambrun, cum

appenditiis suis,et villamTrescasas cum eoolesia, et

omnibus appenditiis suis. Item ecolesiam de villa

quai dicitur sanctiSequani cum appenditiis suis; ec-

clesiam de villa Morniaoo cum omnibus ad eam

pertinentibus; neo non etiam ecclesiam quas est in

vaIleVeronainhonoreS.Muuricii,eteccIesiamdeviI-ullo modo auterre; sea ejus cuu&ui,ui.iu ij>.i ^.-^i.^ YalleVerona m nonorea.MuuriLui,t:i,oi.i,jo=icL^uv. ...

nostram conflrmationem firma et stabilis perma- D
j^ ^^^:^^ ^^ honore S- Laurentii, cum omnibus^ ap

neat. Et ut haec auctoritas conflrmationis nostrfe .-.;:— -•- Ti-^f^^o., ;n tpr-ritnrin Divinnpnsi de

per futura temporainviolabilem atque inconvulsara

obtineat flrmitatem, de annulo nostro subterillara

jussimus assignari.

a Signiim Hlucdovici impcraloris.

<. Signum Hlolharii filii cjiis.

« Actum anno ab Incarnatione Domini 830. Indi-

ctioneviii. Epacta. xv. »

Suscepta deinde regali auctoritate Alberious

episcopus, confirmatisque ut prjEdiximus, rebus,

rediens domum.utprossentibusnotum atque futuris

fieret, propriam inde conscriptionem fecit, in qua

penditiis suis. Prastereain territorio Divionensi de-

cimas illarum viuearum,quas donaverat huic eccle-

siajdomnus Amalgariusduxetfundator hujus sacri

cojnobii. Apud villam qua; diciturFicinis vinearum

non modicam quaniitatem,cum pratis et campis,et

servis, etancillis, ad ea excolenda. Etinvilla Fis-

ciaco vineas similiter. Et in Marcennaco simililer

in substantiam monachorum et alimoniam paupe-

rum, et ut ibidem deleotelur servus Dei Domino

servire, et pro rege ejusque oonjuge, et liberis ip-

sius, et totius imperii ejus statibilate, jugiter Do-

mini miserioordiam implorare.Ea videhcetratione
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hocconstituimasut sempersubjeotus sitjam dictua ^V Similiter quiclam Widaldus riomine, vendidit

iooua ecolesiae sancti Mammetis,et ut nec ego ipso,

neouilusdesuccessoribusmeis hancoonscriptionem

vinlare praesumat, domni imperatoris conlirmatio-

nem in ea fleri postujavi. Aotiira Lingonis civitate

pLiblica.In Ghristi noraine .\gobardus Lugdunensis

ecclesiaB archiepisoopus subsoripsi.Angericus epis-

copus subscripsi. Albericus episoopus a me faota

subscripsi. In Christi nomine Faova Cabilonensis

subsoripsi. Modoinus Augustodunensis subscripsi.

Winitarius inJignus abbas Calticensis subscripsi,

Audinus indignus corepiscopns subscripsi. Motui-

nus indignus presbyter subscripsi. Ililtibaldus Ma-

tiscensis episcopus subscripsi. Ragenardus presby-

ter subsoripsi. Ego in Dei nomine Jaoob lioet in-

dignus corepiscopus subscripsi. Sigoaldus prcsby-

ter subscripsi.Woaniio presbyter subscripsi. Adal-

bertus presbyter subscripsi.Simeon presbyter sub-

cripsi. Unricus diaconus subscripsi.Bajus diaconus

Eubsoripsi. Keatus diaoonus subscripsi. Fridericus

subscripsi. Teuthmarus subscripsi. Rogenaldus

subscripsi. Signum Humberli. Signum Hillanni.Si-

gnnm iiertardi. Signum Fulcrini. Signum Eiuio.

Signum Radaldi. Betto subsoripsi. Bernorogitus

subsoripsi. Ragnoardus subscripsi. Bavo subs-

cripsi. Ragenardus subscripsi. Hilperious subs-

cripsi. Hildegisus presbyter subscripsi. In Christi

nomine Bernardus archiepiscopus subscripsi. Go-

delsadus abbas subscripsi. Birico ac si indignus le-

vitasubscripsi.Actum anno ab Inoarnatione Domini

830,Indictione vin, Epacta xv,xn Kalend. Decemb.

Anno, Christo propitio, xiv, imperii domni Luodo- C
vioi imperatoris, et Lofharii augusti filii ejus vi. »

Tempore vero Domini Alberioi episoopi, faot»

sunt plurimee commutationes,vel ooemptiones ter-

rarum, tam ab ipso pontifice,quam a rectoribus )o-

ci istius. Inter quas faota est commutatio a Sera-

phim abbate nostro, et Herleberto abbale Divio-

nensi. Dedit Herlebertus in villis Luoo et Verona,

quidquid erat juris S. Benigni : et Seraphim e con-

tra tradidit terras S. Petri, quae erant in Divione.et

in fine Domini Petri et Longo vico.et inCanavis.et

in Arzilerias, et Tremoldo, et Fontanis, et Proviso,

etDisto. Nec sufTecit huic loci istius amatori Albe-

rico episoopo, suo tempore munificentissim.e lo-

cum istum ampliare, sed audiens qualiter Betto

episcopus,prKdecessor suuSjfinesBesuensis territo- D
rii legaliter novem legalibus testibus terminaverat,

sua auctoritate idipsum confirmavit. Ipso tempore

quidam Hligarius nomine dedit ad huno locum ia

Aquatovilla terram ha^reditatis sua3, pro peccatis

suis rainuendis. Hoc est raansura indominicatum,
una cuin domo et horreo. Habet vero ipsa lerra

perticas arpennales in longo quadraginta Ires, et

pedales x,et in lato de uno capite superiore perticas

novem, et pedes iv.Totumad integram, tam terris,

curtiferis, quam aadificiis desuper posilis, campis,
pratis, silvis, pascuis, aquis, aquarumque decur-
sibus, totum ad integrum dedit.

domno Alberico episcopo terram in vilia Casoto
mansum unum,et de terrajornalesseptem.Domnus
vero Albericus dedit eam sanclo Petro. Itcm alius

quidarn Aylardus nomine.rcsjurls sui sitas in pago
Atoariense, in loco,qui dioitur Bu^tellus.et in ipsa
fine Bustellonse seu et ibidem aspiciente.quidquid
ibidem genitrixsua visa fuit habere,tam in mansis,
quaracampis, pratis, silvis, pomiferis, pascuis,ac-
cessibusque omnibus vendidit domno Alberico
episcopo, per raanus abbatis Seraphim, Radulpho,
et Amalarico testibus xii, in Kal. Feb. anno xvi
imperiiLucdovioi.

Gharta 'leutonisabbalis.

Similiteretiamfaclaestcommutatiointerabbatem

g Besuensem nomine Seraphiin, et abbatem Theuto-
nem monasterii Sancti Leodegarii, quod capellense
nominatur, cujus series ita se habet

:

Auxiliante Domino nostro Jesu Christo plaouit
atque convenit coram domno Alberioo Lingonensi
episoopo, inter abbatem Seraphim et Theutonem
abbatomde raonasterio Sanoti Leodegarii,utaliquid
de terris Sancti Petri Besuensis,et sancti Leodega-
rii, pro communi opportunitate mutare deberent,
quod ita feoerunt. Dedit Theuto abbas de parte sua
ad partem Seraphim, coram Alberico episcopo in

ccEnobio S. Petri Besuensis, curtllc unumsitura in

villa Bosua. Habet idem curtile in longo perticas

arpennales 48 et in transverso perticas arpennales 3
et pedales 7.De utroque latere terra sancti Petri est.

Deditautum Albericus episcopus, etSeraphim ab-
basdeterraSancti Petri Besuensis,ad partem Theu-

'

tonisabbatisSancti Leodegarii,curtile unum situm
villa Baoiaoo. Terminatur autem ab uno latere

terra Flaviniaoensis monasterii, et habot perticas
arpennales 16 in transverso perticas arpennales
quinque.Sirailiter in alio loco in ipsa fine Basoia-
cense peciolam unam de terra,qu« habet in longum
porticas arpennales 8 et in transverso perticas ar-

pennales 4. Si quis vero, quod nec fieri credimus,
de hffiredibus nostris, aut quajlibet persona contra

hanccoramunicationemvenireconatusfuerit.inferat

ei.ouilitem intuleril, duas uncias deauro. Aclum
Fonte-Besua monasterio publico 3 Kalend. April.

anno 13 imperii domni Hlucdovioi imperatoris.

Cliarla de Bustello.

Anno quinto decimo imperii Hlucdovici,domnu3
AlberiousLingonensisepisoopusemittorramdequa-
dam femina.nomiiio Adda,et Laburdo, et Albuino,
et Laibulfo,qua3sitaestinlocoquidiciturBusteilus,

qui est in flne Vetus vineis.omnia quae habere vide-

bantur in ipso Bustello, et in Blaniaoo, tam terris

ourliforis,quamaediflciisdesuperpositis,campisque,

pratis, silvis, exaratis, pomiferis, pascuis, aquis,
aquarumque decursibus, aocessibusque omnibus.
Omnia ex integro vendiderunt, et acceperunt pre-
tium solidos quinquaginta.

Item alio.

Anno 18 imperiiHlucdovioi iterum emitdomnu
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Albericus Lingonensis episoopus servos, Arlebar- A Similiter in alio !oco pratuin ununa, qui habet ter-

dum,atqueHayconem,cumancilla,nomineHumeldi,

et flliabus suis, AHalberga et Eldeardi, de quodam
Nerduino nomine,qui accepitin pretium solidos 15.

LudovicoPioterreniinsigniaregniannoDominicee

Incarnationis ootingentesimo quadragesimo perpe-

t\ia.fe\icit3.tecommuia.nii,eic.iU inChronic.S.Boiigni.

De obilu Alberici episcopi.

Non est nostra; possibilitatis verbis ostendere,

quanlffi dovolionis erga bunc locum domnus Alberi-

CU3 episcopus exstiterit, quantumque eum dilexe-

rit. Verumtamen si verba nostra ad hoc non sufti-

ciunt, opera ipsius et beneficia clamant et ostcn-

dunt. In hoc enim apparet illum monasterium istud

super omnia dilexisse, quod quacunque poluit, et

m-inationes, ex una Ironte, fluvium procurrentem,

ex alia vero fronte, et ex uno latere ipsi hasredes

tenent. Signiim Adalmari. Signum Odolgarii.

Charta de Mainsco.

DomnusitarjueTeutbaldus episcopus, etWalcau-

dus abbas fecerunt commutationem cum quodam

Wlfrico nomine, de terris eorum. Dedit ergo Wlfri-

cus de parte sua ad partem sancti Petri, campum
unum situm in pago Atoariense, in villa quie dici-

tur Maiascus, seu in ipsa flne
;
qui habet termina-

tiones, ex uno latere terram sancti Petri, ex alio

vero terram ipsius donatoris, et es una fronte ter-

ram sancti Mammetis, cx alia vero fronte stratam

publicam, ethabet perticationes in longo, perticas

undeounque huic loco attrahere,non omisit. Anno - p sxv, pedum x, et in lato perticas xi, et ex ambabus

tavimus quoedam de donariis ipsius,prout tenuitas

memorife nostrae recotdari potuit.Quoruro qufedam

adhuc retinemus et possidemus, quajdam partim

debilitale nostra, partim inGdelitate pervasorum

perdidimus. Est apud nos pallium satis pulchrum

visu, columbis in eo seriatim et pulcherrime con-

texlis, unde ipse multis diebus infulam hafauit.

Sunt apud nos de libris, quos ipse sanctis aposto-

lis Petro et Paulo obtulit. Textus Evangeliorum

unus.Augustinus ad litteram. Libcr Regum cum

Actibus Apostolorum in eodem volumine.Beda su-

per Lucam.Quippe nonimmerito sperabat salutem,

et vitam animasper eos Domlno Jesu Christo con-

sequi, per quos sanitatem corporis et valetudincm

rcceperat. Hujus itaque spei atque fidei constantia

frontibus perticas xi, pedum iv, Econtra dedit Wal-

caudus abbas de parte sancti Petri ad partem Wlfri-

ci, campum unum situm in pago Atoariense,in villa

quae dicitur Maiascus.

Ubicunque ergo potuit, Teutbaldus episcopus

hunc locum nostrum immeliorari curavit. Post cu-

jus obitum domnus Isaac suscepit pra;suIatum.Hic

praeflecessorum bonum sequens exemplum, raulta

bona huic monasterio contulit.

Carolus igitur, qui cognominatus est Calviis, im-

perium adeptus, ecclesiarum Dei cultor devotus,

omni nisu, quo potuit, studcbat in cultu religionis

depravata corrigere, destructa reajdincare, collapsa

eriKere. Anno Dominicse Incarnationis 871 regens

Francorurn regnum, erga cultum ecclesi^e fuit stu-

flsus,po3tquam plurimahuic looo ante sepraimifait, ^ diosissimus
;
quapropter multa evicit pericula, et

ad estremo vitee propinquaus, in hoo monasterio se

sepeliri voluit; quod et factum est. Jacet namque

benedictum corpus istius ad dexleram partem alta-

ris sanctffi Marise : anima vero ipsius cum electis et

sanctis requiescatin pace. Amen.

Charla de Auxiliaco.

Walcaudus abbas Besuensis. — Per idem tempus

defuncto Serapliim abbate qui vices pastoris in loco

tenuerat, successit ad regimen animarum Walcau-

dusabbas.eumdeminecclesiasticisgerensolflcium.

Obeunteitidem Albericoepiscopo Lingonum, Teat-

baldus epif copus adeplus est cathcdram. Hic sicut

prcedeoessor suus.studiosus hujus locicullor, fecit

commutationemterraruminaliquibuslocisouinqui-

busdamhominibus.Quidamnamque, Eurultus no-

mine,pro remedio animai suse per consilium Teut-

baldi episcopi, dedit sancto Petro Besuensis ctenobil

unumcampuai,situminvillaquaediciturAuxiIiacus,

cui terminatur de uno latereterra Sancti Leodegarii,

de alio vero ipsi hairdes tenent, de una fronte

fluvio percurrente, de alia vero fronte, strata pu-

blica. Infra vero istas terminationes totura oontu-

litad integrum sancto Petro, In alio etiam looo

campum unum, in eadem villa, quae habel termina-

tiones, ex uno latere silvam communem, de altero

vero latere viam publicam. Ex una fronte terram

Godefridi, de alia itidem fronte ipsi hsredes tenent.

regni ejus semper augmentabatur gloria. Defuncto

siquidera Pipinotralre suo rege Aquitaniae, fllioque

ejus in regno subrogato, moderationem regni non

strenue agens, a suis derelictus ac dejectus est, et

monachus in monasterio sancti Medardi factus.

Carolus vero a cunctis principibus expetitus,Aqui-

taniiE regnum est adeptus. Post non multos etiara

annos mortuo Lothario imperatore fratre ejus, Ca-

rolus suscepit imperium. Sed Lucdovicus alter fra-

ter cupieng invadero monarchiam regni, iterum

contra Carolum bellum concitat, Northmannos cce-

terasque gentes in regnum Caroli evocat : auxiliante

autem Domino Carolus fralrem de finibus suis es-

pulit, et Northmannos intraNeustriam comprEssit.

D llaec fuit seounda eruptio Noithmannorum in Fran-

oia. Aliquantis transactis annis Lucdovicus defun-

ctus est, relinquens tres fllios, Lucdovicum scili-

cet, Carlomannum el Carolum.

Charta de Lueo.

Warinus et Ttutbertus abbales. — Defuncto igi-

tur Walcaudo abbate, Warinus successit. Hujus

itaque diebus, quidam homo, Baldrious nomine.pro

remedio animae sua3 et genitoris sui,nomine Romani,

reliquorumque antecessorum suorum dedit sanoto

Petro unura mansum,qui est in Luco superiori,vel

in ipsa villa Lucensi,oum omnibus appenditiis suis,

et habet terminationes ex uno latere, et de una
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fronte terram sancti IMarcellini.et ex alio latere, et A quente Ansuino, quod omnia decima cum integri-

de una fronte.fisoum simiiiler.Ue rebus autem suis,

quae sunt sitffl in ipso pago, et in fine Lucensi,seu

in ipsa villa Luoo, mansum cum supra positis,

campis, pratis, curtiferis, silvis, pascuis, pomiferis,

ct uno molendino in Biisceria, aquis, aquarumque

decursibus, exitibus et rsgreasibus, accessibusque

omnibus, quidquid de parle genilorum suorum,vcl

quidquid perinstrumenta chartarum conquisivit,to-

tumjure perpetuo, eidem cojnobio tradidit. Post

aliquantos autem annos veniens quidam Utlniusno-

mine, ante Evam dominam suam in Cumpo limito

proclamabat quod partem habere doberet in molen-

dino, quem Josmundus clerious et frater suusBal-

dricus dederunt sancto Petro in Luco.absque ullius

tate ab antiquo suoe forct ecclesia
;
quje e conlrario

profitente, et toto annisu Adalardo reluctante, sua3

ecclesiae prorsus magis esse debere ; continuo ita-

que in ipsa synodo cxsurgentes tesLes valde prae-

clari ct idonei, superius memorati Ansuini presby-

teri,qui veris indiciis Adelardum refutantes, appro-

baverunt ct detlnierunt, secundum quod antiquitus

fuit, stare dehero, scilicet Magenardus abbas et ar-

chidiaconus, Olbcrtus, qui eodem archidiaconatus

fungebatur officio, Arnoldus codem floronshonore,

Isaac, Fredardus, Adalmannus, Evorinus, et omnis

fere synodus, horum veridicorum testium testimo-

niis saiis confirmatus et roboratus est presbyter

Ansuinus ; et taliter uterque eorum quereloe hujns

oontradioto. Jussit itaque Eva fidelibus suisut irent T[ flnera acoepit. Acta sunt hKO anno Dominic» In-

oum prffldicto Utlaio, ad monasterium Besuee pro

tali causa inquirenda.Venitergo Aldricusaparlibus

Utlaii cum caeteris quam pIurimis,novens rationem

de prsdicto molendino contra abbatem vel mona-

chos. Itaque monachi testes habuerunt quam plu-

rimos, e contra Utlaius nullum inde habuil lestcm,

quia omnes sciebant eum esse mendacem. Sicqtso

spe sua fraudatus, quidquid calumniabatur.totum

monachis dimisit, ac wirpivit. Postea vero Teut-

bertus abbas qui supra memoralo Wariuo succes-

serat, ipsum molendinurn Utlaio ea ratione recon-

donavit, ut si in deterius devenisset, xxx solidos

persolveret. Habet aiitem idem molendinum termi-

nationes de ambabus partibus tilam, et ex una
fronle Isaccus et uxor ejustenent, et de alia fronte

carnationis 870, indictione iii. Regnante Carolo

rege, ecclesiam antem Lingonensem regente vene-

rabili Isaac pontiflce.

Obitus domni Isaac episcopi.

Mortuo hwtc episc. subrogafur Geilo. Corpus

S. Prudeniii Besux donatum. — Isaac deinde hujus

vitae diem obeunte, ejusloco Geilosubstituiturepi-

scopus, huic Besuensi monaslerio amicissimus
; et

nobis fere omnlbus melioribus optimus.Cum enim

alii nobis providerint terrena subsidia, isle apud

Deum procuravit animarum patrocinia. Rediens

enim ex Aquitania, bealissimi Prudentii martyris

corpus huicloco intulit, et cum aliis mnltis sancto-

rum pignoribus ad exorandum Deum pro se et pro

nobis, ut dccuit, collocavit. Ad quorum honorem.
est exitus, et regressus, et semita, quEe ad ipsum C

^^ reverentiam qua;dam de episcopio suo ad lumi
farinarium pergit.

Cliarlo, de Vetus-vineis.

Quidam etiam miles Divionis castri, Epplenus

nomine, pro remedio sui,atque parentum suorum,
dedit huic Besuensi ecclesiae,in villa,quam Veteres-

vineas vocant, vel in finibus ejusdem viUiE tintum

spatium de terra arabili, ubi possunt seminari an-

nonffi modi centum.

Charta de Auxiliaco.

Alius quidam homo, nomine Rogerius, donavit

eidem ecclesiifi oampum unum,qui est situs in pago
Atoariorum,in villa Auxiliaco, et habet terminatio-

nes de unj latere, terram sancti Petri, de alio ter-

ram fiscalem, de una fronte stratam publicam, de

alia Vincennam fluvium percurrentem.

Charla de Luco.

Cum resideret venerabilis episcopus Isaac in ca-

thedra episcopali, in villa Basiaco,omnisque cierus

ipsius promptus undique ad eum congregarelur

:

caterva quoque admodum nobilium abbalum cum
archidiaconibus et presbyteris, ccetuque universo
in synodo generali, quiddara de causis ecclesiasti-

cis ordinatura : inter caetera sancta coHoquia, quee
pariter habuerunt, altercatio quaedam exorta est

inter Ansuinum sanctl Marlini Lucensis presbyte-
rum,et Adalardum ejusdem villul» sanct: Macellini
presbyterum, de decimis ipsarum ecclesiarum, lo-

naria obtulit exhibenda, et eorum qute obtulit facta

legaliter et publice donatione, scriptum edidit hoo

modo.

De coUalis huic loco a Geilone episcopo.

Omnibus dignitatibus, sublimibus ac mediocribus

utriusque sexus et ordinis notum esse volumus,

qualiter ego Geilo Lingonensis ecclesiae humilis epi-

scopus, Dei omnipotentis inspiratione commotus,

beatissimumPrudentiummartyremCbrisli,Besuensi

monasterio inhouore sanctorum apostolorum Petri

el Pauli constructo, digno honore collocaverim.Qui

beatus martyr ante introitum atrii et in ingressu

templi, ac deinceps miraculis, ut omnibus Christi

circumquaque fidelibus patefactum est, claruit.

D Nutu ergo divinas majestalis pulsatus, contuli illi

aliquid ad luminaria praebenda ex reddiiibus sancti

Mamraetisin Luco superiori capellam videlicet san-

cti Mraoclllni, cum appcnditis suis et mancipiis

utriusque sexus, qua3 ab episcopo Virdunensi ante

paucos dies digna commutatione evindicavi. Ponti-

liacum etiam cam adjaoentiis suis, et ccclesiamin

honorc sancti Hippolyti in eodem loco consecratam,

eidem sanctissimo martyri Prudentio contuli. Ec-

clesiam quoquede Chasuit ad integrum cum omni-

bus appenditiis suis.eidem saucto delegavi ;
ita ut

ab hao die has donaliones habeat, teneatatque pos-

sideat in perpetuum, nuUo contradicente. Hoc so-
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lum ea successoribusmeis in Deum et proplerDeum

obnixis precibus exorando deposco, ut si adjicere

aliquid placuerit, faciant ; et si non,haec parva a no-

bis tradita non dcmant,nec subtrahant. Quod et si

qui tentati a diabolo invadcre hQ3C dona conati fue-

rint,nec permittalur eis locus in ecolesia cum cajto"

ris Ghrislianis, et nisi cilo resipiscant, maledictio-

nibus cum Dalhan et Abiron,et oum Juda traditore

Doraini, pcenis gehonnalibus subjiciantur : insuper

et auri libras quinque in ultione refecturibus eccle-

siseBesuensis persolvant. Ego Geylo bumilisepisco-

pus hanc tradilionem in synodali conventu peregi,

et contirmari rogavi. Anno ab incarnatione Domini

883, indictione i, epacta ix. Regnante Garolo Ma-

gno (4). Signum domini Geilonis episcopi, harum

rerum donatoris. S. Heli». S. Oberti. S. Galcaudi.

S. llelgaudi. S. Arnaldi. S. Guntardi. S. Odonis, et

reliquorum omnium, qui illi synodo affuerunl ; die

Dominico mensis Octob. viii, Idus ejusdein mensis.

Charla de ccclcsia S. Marlini de Lnco.

Synod Cabilonensis. — Anno Incarnationis Dom.

886, anno quoque domni et serenissimi Caroli im-

peratoris Augusti in Gallia imperantis ii,indiotione

V, XV Ival. Junii, sacer cpiscoporum conventus ob

pacera et tranquillilalem t^anolas Dei Ecclesiaj sta-

tuendam, et ecclesiastica negotia decerncnda, apud

ecclesiam sancti Marcelli marlyris, in suburbio Ca-

bilonensi, in Christi nomine coadunatus est, ubi

fuerunt domni et sanctissimi archiepisoopi, Aure-

lianus, Bernuinus, nec non et reverendissimi epi-

scopi, Adalgarius, Geylo, Stephanus, Geyraldus,

Adalbaldus, Isaacet Loboinus.Geylo denique supra

memoratus Lingoncnsis ecclesias reverendissimus

antistes,una cum supra scriptis patribus in hoc sa-

cro-sancto residens conventu, eorum auribus inti-

mavit de supra scripta notitia
;

qualiter domnus

Isaac antecessor suus, res ecclesias in Luco, in ho-

nore S. Martini in sua S. synodo a partibus S. iMar-

tini de Luco superiori, capella; videlicel sancti Mar-

cellini, conlra Adalardum ejusdem capellae presby-

terum,juste et icgaliter evindicavit de rebus et de-

cimis. Tunc omnes episcopi praefati hrec audientes,

in communem relationem Geylonis.venerabilis epi-

scopi, et notitiam evendicationis domni Isaao,simul

consenserunt, et consenticndo roboraverunt, ut si

qu:s temeraria sacrilegaquc prcesumpiione convi-

ctus, atque CKCa cupiditate oajcatus, hoc, quod Dei

et domni Isaac et nostra contirmamus auctoritate,

in aliquo infringere praesumpseritjfeterna se sciens

damnatione multandum, et cum diabolo et angelis

ejussempiternoinoendio concremandum.atquecum

Juda traditore Domini, et cum Uathan et Abiron

perpetuali poena cruciandum,et in&upera liminibus

sanctae Dei Ecclesia3,et ccetu omnium fidelium Chri-

stianorum tandiu habeatur extorris, donec de illi-

cita prssumptione resipiscens, condigna poeniten-

tia sublevetur,

(4) Carolo Magno, Aut Carlomanno.
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A Charta de Luco Mediano.

His diebus.homoquidnmoujusnomen erat Isaac,

dedit monasterio Besuensi mansum unum, qui est

in pago Atoariensi, in villa qua} dicitur Lucus Me-
dianus, et habet terminationes de una fronte Phi-

lam fluvium procurrentem, de alia frontc stratam

publicam. Donavit quoque supradictus Isaac eidem
loco in flne, qua3 dicitur mons Mainberti, in looo,

qui dicitur Spinido, terrce jornales duos ; in alio

vero loco,qui dicitur Cabrario, jornales duos, et in

alio, qui diciturFonlinella,,iornales tres. Ipsamque
donationem Walcaudo, tunc temporis ipsius loci

abbati, et successoribus ejus perpetuo contradidit.

Charla de Vclus-vineis.

Alius quidam homo nomine Ingelgcrius, et uxor

n ejus Araalildis, vendiderunt fralribus Besuensis

CQjnobii in villa, quam Veteres-vineas appellant,

unum horlum, qui terminatur de uno latere, terra

ipsius hasreditatis, de alio latere terra sancti Leo-

degarii, de una fronte, terra sancti Petri, de alia

vero, slrata publica. Habet etiam idem hortus per-

ticationes agripennalcs de uua fronte a parte vi-

nea3 sancti Petri perticas duas, pedum sex, de alia

fronte perticam unam. Habet et in longo perticas

undecim pedum novem. Infra istas perticationes,

seu lerminationes, totum ad integrum vcndidit

prffidictus Ingelgerius monaohis Besuensibus, ac-

ceptoque ab eis pretio solidis duobus et denariis

octo, concessit perpetualiter possidendum,